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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o alternativním využití vyřazené vojenské techniky, konkrétně

zákopového pluhu ZP 60/90. Dále pak o možnosti využití této techniky k tvorbě dočasných

protipovodňových opatření v průběhu povodně, při její bezprostřední hrozbě a k pomoci při

odstraňování následků povodní.

Klíčová slova: protipovodňová opatření, povodeň, zákopový pluh, ZP 60/90, SPOT-55, po-

povodňová laguna, odtokový kanál, ochranný příkop.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with alternative use of discarded military equipment, specificlly

trench plow ZP 60/90. Furthermore, i tis about the possibility of using this technique to creale

temporary flood control measures during the flood and in its immediate threat. It can also

serve to help in the elimination of the consequences of floods.

Keywords: flood control, flood, trench plow ZP 60/90, SPOT-55, flood lagoon, dreinage

chanel, protective moat.
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ÚVOD

Povodně jsou přírodním fenoménem. Na jejich existenci, jak se lidstvo v historii již mnoho-

krát přesvědčili, lidstvo nemá téměř žádný vliv. Člověk je pouze v omezené míře schopen

jejich průběh usměrňovat a mírnit jejich následky. Ani rozsáhlá vodohospodářská díla nejsou

schopna zcela povodeň vyloučit a jejich stavby s sebou nesou velmi rozsáhlé investice,

ovlivnění rázu a funkcí krajiny a v neposlední řadě i určitá rizika v podobě jejich závad a

selhání.

Téma alternativního využití vyřazené vojenské techniky bylo vybráno z důvodu provázání

oboru ochrany obyvatelstva a vojenské profese. Autor se při výkonu služby seznámil s vy-

řazenou technikou, která má dle autorova soudu stále velký potenciál, jak ještě lidstvu pro-

spět, mimo bojové využití. Těchto zařízení existuje jistě velké množství, v této práci je však

řešeno alternativní použití pouze zákopového pluhu ZP 60/90.

V teoretické části je obecně řešena povodňová tématika, jako popis prostředí, ve kterém je

zařízení určeno zasahovat.

Dále se autor v praktické části práce zabývá možností operativního využití již zmiňované

existující techniky ke zmírnění následků již probíhající nebo akutně hrozící povodně. Tento

původně jinému účelu vytvořený stroj, kdy jeho potřeba již pominula, by mohl, s minimál-

ními náklady na znovuoživení, napomoci k usměrnění povodňových projevů do míst, kde se

předpokládá nižší riziko škod na majetku, životním prostředí, nebo ztrát na životech.

Bakalářská práce by mohla posloužit jako prvotní počin k znovuoživení této techniky ulo-

žené ve skladech nadpotřebného materiálu armády a jejího zavedení ke složkám integrova-

ného záchranného systému (dále jen „IZS“). Konkrétně k záchrannému praporu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ V ČR

„Povodně jsou přírodní fenomén, kterému nelze zabránit. Jejich nepravidelný výskyt a vari-

abilní rozsah nepříznivě ovlivňují vnímání rizik, která přinášejí, což komplikuje systematic-

kou realizaci preventivních opatření. Povodně představují pro Českou republiku největší

přímé nebezpečí v oblasti přírodních katastrof a mohou být i příčinou závažných krizových

situací, při nichž vznikají nejenom rozsáhlé materiální škody, ale rovněž ztráty na životech

obyvatel postižených území a dochází k rozsáhlé devastaci kulturní krajiny včetně ekologic-

kých škod.“ [1]

Tato definice, dle Strategie ochrany před povodněmi pro území České republiky, vydané

Ministerstvem zemědělství ČR, již sama předesílá potřebu řešení povodní nejen preventivně,

ale i akutně. Za tímto účelem má Česká republika řadu univerzálních i místně-konkrétních

technických prostředků k řešení příliš vysokých stavů toků nebo přívalových vln v místech,

kde je jindy sucho. Tyto způsoby jsou však velmi náročné na čas i lidské zdroje nebo jejich

použití vyžaduje předešlé stálé stavební úpravy místa použití. Konkrétním příkladem je třeba

hliníkové hrazení břehů Vltavy v Praze, nebo z univerzálních prostředků například bariéry

z pytlů s pískem.

1.1 Povodňová legislativa ČR

Jedním ze základních právních předpisů definujícím povodeň v České republice je zákon

číslo 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů, tak zvaný vodní zákon.

Tento zákon v §64 odstavci 1 definuje povodeň takto: „Povodněmi se pro účely tohoto zá-

kona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod,

při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. Po-

vodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně při-

rozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení

území při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň může být způsobena přírodními

jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo ji-

nými vlivy, zejména poruchou vodního díla, která může vést až k jeho havárii (protržení)

nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní povodeň).“ [2]

Typy povodní: Jak je již zmíněno v definici povodně, rozeznáváme dva typy tohoto jevu.

Povodeň přirozenou a zvláštní. Přirozenou povodní chápeme překročení povodňových li-

mitů, nebo rozliv vod mimo hranice koryta z důvodu ucpání koryta plujícím ledem, nebo
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vysoký vodní stav následkem tání sněhu, či dešťových srážek. Zvláštní povoděn je pak

způsobena závadou, nebo havárií (protržení) na vodním díle, nebo technickým opatřením

havárii předcházejícím (vypouštění). [3]

1.2 Povodně v historii

Cyklické povodně na území Českých zemí v minulých dobách nikdy nebylo nutné řešit z po-

hledu ochrany obydlených území. Zalidnění bylo výrazně menší a bylo možné obydlovat

pouze ta území, která pravidelnými povodněmi nejsou ohroženy. Zároveň pravidelné rozlí-

vání vodních toků do četných lužních lesů a luk snižovalo riziko kumulace významnější

vodní masy na území, kde je riziko škod na majetku nebo ztrát na životech. Teprve s popu-

lačním a technickým nárůstem v 19. a 20. století se riziko ohrožujících povodní začalo pro-

mítat do společnosti a tím vznikala i potřeba tvorby protipovodňových opatření v podobě

vodohospodářských děl a meliorací toků. Taktéž intenzivnější využívání plochy pro hospo-

dářské účely vedlo ke ztrátám značných ploch napomáhajících k rozvolnění odtoku nárazo-

vých srážek a jarních tání, stejně jako přirozené vlastnosti zadržování vody v krajině a jejímu

pozvolnému odtoku.

1.2.1 Povodeň 1997

Vlivem dlouhotrvajících dešťů v červenci roku 1997 stouply hladiny převážně moravských

a slezských řek k průtokům stoleté vody a způsobily záplavy na území 34 okresů. Zaplaveno

bylo více jak 500 měst a obcí a evakuováno bylo okolo 80 tisíc obyvatel, z nichž se 10 tisíc

nemělo již kam vrátit. Celková škoda byla vládou ČR odhadnuta na 63 mld. Kč a tyto po-

vodně byly označeny za nejhorší z celého 20. století. [4]

1.2.2 Obec Troubky při povodni 1997

Asi nejhůře zasaženou obcí, se staly Troubky na Přerovsku, kde vlivem působení tekoucí

vody na domy, postavené z tzv. „vepřovice“, zkolabovalo nebo muselo být následně str-

ženo na 97 % domů. Velmi nešťastná byla v tomto případě právě kombinace vodní masy

v pohybu a použitého zdiva. Tento stavební materiál je kombinací jílové půdy, slámy a

chlévní mrvy. Má sice skvělé termoizolační vlastnosti, ale ve vlhkém prostředí je nestabilní,

odtéká a jednoduše se podemele. Konkrétně to, že se toto zdivo ve vlhku stává jednoduše

bahnem, zapříčinilo snadnou erozi protékajícím proudem vody a následně tak rozsáhlé ko-
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lapsy těchto staveb. Jak se tedy ukázalo, nebylo nejničivější vlhko a voda, ale její sice nevý-

razná, ale dlouho trvající dynamika. Paradoxem pro tuto obec byl také fakt, že zatopení ne-

způsobila, jen pár desítek metrů vzdálená řeka Bečva, která ovšem byla v místě na samé


[…]

0,3

4
• navyšování účinku

opakováním
0,2

4
• vysoká rychlost

práce
0,3

v
n
ěj

ší

příležitosti: 3,4 hrozby: -2,8

2 • zákonná podpora 0,2 -2
• eroze (odplavování)

půdy
0,2

4
• zapojení místně do-

stupných prostředků
0,3 -3

• pokles účinku postup-

ným odplavením valů
0,5

3
• jednoduchost bezpeč-

nosti práce
0,2 -3

• křížení povrchové in-

frastruktury
0,3

4
• levná ochrana vyso-

kých hodnot
0,3

přednosti nedostatky
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Obrázek 15 – graf vyhodnocení SWOT represivního použití

doporučená strategie: ofenzivní (SO 1,4/0,6)

Použitou SWOT analýzou byla zjištěna vhodnost zavedení tohoto technického prostředku

k HZS a jeho použití pro preventivní i akutní účely.

5.2 „WHAT IF?“ analýza závad

„WHAT IF?“ analýza řeší přijatelnost rizik a jejich důsledků.

Tabulka 6 – pravděpodobnost výskytu jevu (P)

označení název popis

A nepravděpodobná fyzicky není možné

B pravděpodobná výskyt 1x/1-10 let

C vysoko pravděpodobná výskyt 1x/rok

Tabulka 7 – kategorie závažnosti jevu (D)

označení název popis

I. bezvýznamná nemá na funkci vliv

II. významná ovlivňuje použití

III. kritická znemožňuje použití
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5
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slabé stránky: silné stránky: příležitosti: hrozby: doporučená strategie
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Tabulka 8 - matice rizika (R)

P/Z I. II. III.

A 1 3 6

B 2 5 8

C 4 7 9

Tabulka 9 – kategorie přijatelnosti rizika

označení popis

1-4 přijatelné

5-6 přechodně přijatelné

7-9 nepřijatelné

Tabulka 10 – „WHAT IF?“

IF? WHAT? OPATŘENÍ P D R

porucha na páteřové části

ZP
fatální závada vyřazení stroje B III 8

porucha na periferní části

ZP

závada ovlivňující výsle-

dek

oprava při nejbližší příleži-

tosti
B II 5

únik provozních kapalin bez následků žádné A I 1

porucha na podvozkovém

oblouku

závada s vlivem na pře-

pravu

přeprava jiným způsobem /

oprava
B II 5

narušení povrchové in-

frastruktury (krizový stav)

zhodnocení nevyhnutel-

nosti

alternativní trasa / v případě

nevyhnutelnosti přijatelné
C I 4

porušení povrchové in-

frastruktury (normální

stav)

nalezení alternativní trasy
nepřijatelnost-stavební

úprava
A I 1

porušení podpovrchové

infrastruktury (krizový

stav)

zhodnocení nevyhnutel-

nosti

alternativní trasa / v případě

nevyhnutelnosti přijatelné
B I 2

porušení podpovrchové

infrastruktury (normální

stav)

nalezení alternativní trasy
nepřijatelnost-stavební

úprava
A I 1

ohrožení životního pro-

středí
stroj toho není schopen Žádné A I 1

zaseknutí ZP v pracovní

poloze
znemožnění další práce

vyproštění speciální techni-

kou
B II 5

uvíznutí tahače
neschopnost tahače dal-

šího pohybu

odpojené ZP, samovypros-

tení/ vyproštění speciální

technikou

B II 5

nevhodný terén znemožnění použití ZP
jiný způsob protipovodňo-

vého opatření
C III 9
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zranění obsluhy
mimo pracovní prostor

nemožné
žádné A I 1

Ke zhodnocení analytickou metodou „WHAT IF?“ bylo vytypováno několik překážek pou-

žití ZP 60/90 ke zkoumanému účelu. Analýza ukázala některé z těchto překážek jako nepře-

konatelné riziko, ale většinu z navržených problémů připouští jako přijatelné riziko, nebo

dokonce označuje za bezvýznamné. Ze zkoumaných překážek bylo analýzou zjištěno jako

nepřijatelné pouze použití ZP 60/90 fatálně poškozeného na páteřové konstrukci, nebo v ne-

vhodném terénu. Vyplívá z toho tedy, že před použitím je nutné provést průzkum místa po-

užití. A to přímo, nebo z mapových podkladů. A dále se přesvědčit o neporušenosti závěsu,

hlavního nosníku a radlice.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce řešila využití vyřazené vojenské techniky pro účely ochrany obyva-

telstva před povodněmi a při odstraňování jejich následků. Konkrétně se toto pojednání za-

bývalo především zařízením ZP 60/90. Na základě provedené analýzy byla zjištěna rentabil-

nost a prospěšnost jeho použití a zavedení do technických prostředků HZS. Díky své jedno-

duchosti, nenáročnosti údržby a provozu jde o zařízení s vynikajícím poměrem mezi cenou

a užitnou hodnotou, i z hlediska možného dlouhodobého stavu pohotovosti a pouze velmi

málo častého využití. Materiální i nehmotná hodnota, kterou je toto zařízení, v případě svého

použití, schopno ochránit je v evidentně pozitivním nepoměru k rizikům a nákladům s jeho

použitím spojených. Dále je schopno dlouhodobě obnovovat preventivní protipovodňová

opatření. Z těchto důvodů je technika vhodná k zavedení k HZS a používání k preventivním

i represivním zásahům před a při povodni. Závěr je podpořen také výstupy z provede-

ných analytických studií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém.

ORP Obec s rozšířenou působností

S-80 Sovětský pásový traktor Stalinec

SPOT-55 Požární tank

T-55 Střední tank vzor 1955

ZP 60/90 Zákopový pluh vzor 1960/1990.
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