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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalárska práca riešila problematiku alternatívneho využitia vyradených strojov a zariadení

pre podporu protipovodňových opatrení. Autor síce splnil ciele bakalárskej práce, avšak

k tvorbe bakalárskej práce pristupoval značne nesvedomito. Uvedené sa odrazilo na kvalite

spracovania textu, ktorý najmä v teoretickej časti považujem za nedostatočne spracovaný.

V rámci teoretickej časti sa autor veľmi stručne (rozsah 6 strán) venoval problematike

povodní a protipovodňových opatrení v ČR. Následne v praktickej časti popisuje zákopový

pluh ZP a ťažné prostriedky pre uvedený pluh. V tejto časti práce prezentuje myšlienku

alternatívneho využívania uvedeného zariadenia v rámci aplikácie protipovodňových opatrení.

V kapitole 5 na str. 32 autor analýzou SWOT zhodnocuje vybrané technické zariadenie

samostatne ako prvok preventívnych a nápravných protipovodňových opatrení.

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

V texte postrádam vysvetlenie, akým spôsobom bola SWOT analýza spracovaná, jej detailný

popis. Pre čitateľa neznalého tejto analýzy je táto kapitola úplne nepodstatná.

Následne autor používa metódu What if s maticou rizika, pričom matica rizika je samostatná

metóda, autor to nikde neuvádza. Uvedené považujem za hrubý nedostatok.

V práci sa vyskytujú formálne a gramatické chyby.

Prácu neodporúčam k obhajobe a navrhujem ju dopracovať.
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